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Úvod

Aktivita spojená s historickými vozidly v Kutné Hoře probíhá od poloviny

sedmdesátých let 20. století, kdy je založen Veterán klub Kutná Hora. Ten se až do roku

1991 organizačně podílí na všech událostech s nimi spojenými. Od té doby až do

současnosti, je veškerá činnost způsobena jednotlivci, kteří se snaží navázat na práci

Veterán klubu a obnovit tuto tradici v moderním pojetí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat tento druh zájmového odvětví v Kutné Hoře,

vyložit jeho historii, proměnu, a seznámit veřejnost s lidmi, kteří se v minulosti i

současnosti nejvíce podíleli na jeho prezentaci. Dále pak charakterizovat komunitu

z obecného hlediska tak, aby došlo k lepšímu pochopení vztahu s místními sběrateli.

Zároveň vyjádřit kulturní přínos těchto událostí pro město, či jeho obyvatele.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První je zaměřena na kutnohorský Automotoklub a

Veterán klub, tedy dvě organizace spojené s historickými vozidly. Druhá kapitola pak

popisuje jejich činnost, ale také činnost soukromých subjektů. Rovněž však proměnu

původního závodu Jízdy do vrchu Kaňk, a jeho moderní podoby International veteran

rallye, a jejich vzájemné porovnání. Třetí kapitola se věnuje sběratelům, kteří jsou

z pohledu historie místního Veteran klubu nejdůležitější. Čtvrtá kapitola se zabývá

komunitou z obecného hlediska. Je zde popsána organizační struktura v České

republice, dnešní možnosti sběratelů, či přímo samotný jednotlivec a jeho

charakteristika. V závěrečné páté kapitole je vyjádřen názor veřejnosti a její chápání

dnešního kutnohorského závodu historických vozidel. Zároveň je nabídnuto řešení

zmíněných problémů.

Čerpal jsem z několika druhů pramenů. Pro první kapitolu jsou nejdůležitější archivní

materiály, konkrétně fond Autoklubu, kde jsou informace k jeho vzniku a činnosti do

roku 1949.1 Dále fond Svazarmu Okresního výboru Kutná Hora-Okresní autoklub

z roku 1952, kde je zmíněn jeho zánik a přechod pod organizaci Dobrovolného svazu

lidového motorismu, respektive pod organizaci Svazarm.2 Od té doby nejsou žádné

oficiální materiály k činnosti Autoklubu Kutná Hora a následné informace jsou získány

1Státní okresní archiv Kutná Hora, fond Autoklub Kutná Hora, 1946-1952.
2SOkA Kutná Hora, f. Svazarm Okresního výboru Kutná Hora-Okresní autoklub, inv. č. 16, kart. 3,
Protokol o likvidaci okresního autoklubu v Kutné Hoře 1953.
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pomocí výpovědi pamětníků, kteří byli členy této organizace v rámci Veterán klubu,

jenž byl její součástí. Informace o tomto klubu jsou získány rovněž tímto způsobem.

Jeho aktivitu však popisují i dobové brožury3 vydané k příležitosti Jízdy do vrchu Kaňk,

které mi poskytl bývalý člen Veterán klubu Kutná Hora, pan Antonín Novák. Ty jsou

cenným zdrojem informací o pravidlech události, jejím průběhu, ale také o činnosti

Veterán klubu, jeho organizační složce, reklamě a zajímavostech spojených

s historickými vozidly. V druhé kapitole je těchto brožur využito také, nýbrž poskytují

informace o Jízdě veteránů do vrchu Kaňk. Rovněž jsou zde ale poznatky z archivních

fondů Autoklubu Kutná Hora, kde jsou informace o jednotlivých ročnících

motocyklového závodu „Okruhu o stříbrného havíře“. Z prvního záznamu4 jsou nosné

informace o trase závodu, ale rovněž startovní listiny závodníků. Ty obsahuje i druhá

složka5. Zde je navíc vysvětlen organizační problém pro rok 1948 v osobní

korespondenci členů s nadřízenou institucí Autoklubem republiky Československé.

Nosné informace však poskytují i videozáběry6 společnosti VideoFilm studio. Pro

události po roce 1990 je pak stěžejní regionální tisk, který ve svých periodikách zmiňuje

všechny události s historickými vozidly v regionu či přímo zpovídá místního sběratele.

Čerpal jsem tak z Kutnohorského deníku, Obzoru Kutnohorska, Týdeníku Tep či Úderu

Kutnohorska. Třetí kapitola je napsána na základě oral history. Jsou v nich výpovědi

místních sběratelů Františka Kysely7 a Ladislavy Egidy8 o jejich vztahu ke komunitě,

činnosti či úspěších. Je zde mimo jiné využito odborné literatury, zejména autorů Roba

de La Rive Boxe9, Františka Alexandra Elstnera10 a Barta Vanderveena11, ze které jsem

čerpal informace o jednotlivých vozech. Celou tuto kapitolu pak doplňuje výpověď

pana Kučery12, který, mimo jiné, k této době poskytl i obecnější informace a

3Základní organizace Svazarmu Automotoklubu Kutná Hora, Veterán klub Kutná Hora, Jízda veteránů do
vrchu II. ročník. Kutná Hora, 1978.
4SOkA Kutná Hora, f. Autoklub Kutná Hora, inv. č. 8, kart. 1, I. okruh o stříbrného havíře 1947.
5SOkA Kutná Hora, f. Autoklub Kutná Hora, inv. č. 9, kart. 2, II. okruh o stříbrného havíře 1949.
6Bohuslav, KUČERA, Kutná Hora ve 20. století 2. díl (1948- 1968) [DVD]. Kutná Hora. VideoFilm
Studio s.r.o. 2004.
7Ústní sdělení Františka Kysely (pamětníka, Česká 235/36, Kutná Hora) dne 6. ledna 2015.
8Ústní sdělení Ladislavy Egidy (pamětníka, K Malínskému mostu 35, Kutná Hora, Kutná Hora) dne 10.
ledna 2015.
9Rob de, LA RIVE BOX, Encyklopedie veteránů: sportovní a cestovní vozy 1886-1940, Čestlice, 2000..
10 František Alexander, ELSTNER, Automobily včera, dnes a zítra, Praha 1969.
11Bart, VANDERVEEN, Historická vojenská vozidla: encyklopedie, Olomouc 2012.
12Ústní sdělení Bohuslava Kučery (pamětníka, 17. listopadu 102, Kutná Hora) dne 21. července 2014.
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videozáběry.13 Ve čtvrté kapitole je čerpáno z publikace Jana Králíka14, či oficiálních

stanov Federace klubu historických vozidel15 a Veteran car clubu České republiky16,

které jsou umístěny na jejich webových stránkách, protože v tištěné podobě neexistují, a

ani samy organizace je nevydaly. Tato kapitola je také z části popsána na základě

osobních návštěv zmíněných událostí. Zejména burz či závodů historických vozidel na

Kutnohorsku. Doplňují ji regionální tisk, jako Kutnohorský deník, či Obzory

Kutnohorska. Zároveň je zde však využito publikace Jany Máchalové17, která doplňuje

charakteristiku jednotlivce. V páté závěrečné kapitole jsou informace získány na

základě odpovědí z dotazníku, kterým jsem oslovil veřejnost, aby se vyjádřila ke svému

vztahu k historickým vozidlům a novodobému závodu do vrchu Kaňk. Rovněž jsem

čerpal z osobních účastí na této události z let 2012,2013 a 2014. Metod pro zpravování

práce je využito několik. Zejména jde o klasifikační analýzu, na jejímž základě jsem

práci strukturalizoval. Hojně je v této práci využito oral history, která poskytla nejvíce

informací k jednotlivým sběratelům a jejich činnosti, ale rovněž doplnila poznatky o

Veteran klubu. Metoda komparace porovnává události mezi sebou a na jejím výsledku

je možné interpretovat vývoj novodobého závodu od své původní podoby. Na základě

kartografické metody jsem mohl, přesně určit trasu závodů či oblastí, kde probíhaly.

V páté kapitole pak bylo využito statistické metody pro zpracování jednotlivých

výsledků z dotazníku, kterým byla oslovena veřejnost.

13Bohuslav, KUČERA, Kutná Hora ve 20. století 2. díl (1948- 1968) [DVD]. Kutná Hora. VideoFilm
Studio s.r.o. 2004.
14Jan, KRÁLÍK, 100 let klubového života: 1904-2004, Brno 2004.
15Federace klubů historických vozidel. Základní informace o činnosti federace klubů historických vozidel
České republiky. [online]. 2015. Dostupné z: http://www.fkhv.cz/o-nas/
16Veteran car club Česká republika. Kdo je Veteran car club Česká republika. [online]. 2015. Dostupné z:
http://www.veterancarclubcr.cz/poslani-a-cinnost/.

[…]

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f3/VW_Kuebelwagen_1.jpg
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Příloha č. 16 – Norton ES2 500, r. v. 1960

Zdroj: Yesterdays [online]. ©2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné
z:http://www.yesterdays.nl/images/Norton-1960-ES2-81850-1.jpg

Příloha č. 17 – Triumph Tiger 650, r. v. 1946

Zdroj: Jan Červinka
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Příloha č. 18 – Aero 1000, r. v. 1933

Zdroj: media1.717.cz [online]. ©2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné
z:http://media1.717.cz/images/media1:498c2a8f4a9bc.jpg/aero1000hua.JPG

Příloha č. 19 – Sunbeam , r. v. 1928

Zdroj: Yesterdays [online]. ©2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://www.yesterdays.nl/images/Sunbeam-1928-f-2.jpg
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Příloha č. 20 – Fiat 126 p

Zdroj: Fiat 126p. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):
Wikimedia Foundation, 2015 [22. 4. 2015]. Dostupné z:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/45/1973_Fiat_126_IMG_78
55.jpg/1024px-1973_Fiat_126_IMG_7855.jpg

Příloha č. 21 – Praga Mignon, r. v. 1928

Zdroj: Historické automobily [online]. ©2012, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://www.auto-veteran.cz/kv03/kv04.htm

74

Příloha č. 22 – Praga Piccolo, r. v. 1932

Zdroj: Auta5p.eu [online]. ©2000-2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://auta5p.eu/srazy/chomutov_2010/cv_10.jpg

Příloha č. 23 – Freeze, r. v. 1917

Zdroj: Autoperiskop [online]. ©2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://autoperiskop.cz/wp-content/uploads/import_old_periskop/0009.jpg
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Příloha č. 24 – Renault AX, r. v. 1910

Zdroj: Auta5p.eu [online]. ©2000-2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://auta5p.eu/katalog/renault/renault_ax_01.php

Příloha č. 25 – Škoda 960, r. v. 1950

Zdroj: forum.skodahome.cz [online]. ©2015, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://forum.skodahome.cz/topic/80914-%C5%A1koda-960-sport/
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Příloha č. 26 – Výstavní plocha burzy Chotusice

Zdroj: Zdroj: Oldtimer.cz [online]. ©2013, [cit. 22. 4. 2015]. Dostupné z:
http://www.oldtimer.cz/VeteranBazar/burzy.asp

Příloha č. 27 – Nástavec na cigaretu tzv. Špička

Zdroj: Wikipedia commons [online]. ©2014, [cit. 1. 6. 2015]. Zdroj:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b1/Cigarette_holder.png
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Příloha č. 28 – Pouzdrovité šaty

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://www.dobove-obleceni.cz/lady.html
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Příloha č. 29 – Délka sukně

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://www.dobove-obleceni.cz/lady20.html

Příloha č. 29 – Ukázka používaných šperků

Zdroj: Jana, MÁCHALOVÁ, Budiž móda, Praha 2012, s. 49.
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Příloha č. 31 – Trenchhat

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:

http://www.dobove-obleceni.cz/gentleman/1928pt0009.jpg

Příloha č. 32 – Bekovka

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:

http://www.dobove-obleceni.cz/gentleman/1928pt0021.jpg
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Příloha č. 33- Ornamentální vzor oděvu

Zdroj: Jana, MÁCHALOVÁ, Budiž móda, Praha 2012, s. 39.
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Příloha č. 34 – Dámský kostým

Zdroj: Gangsterka.blog [online]. ©2015, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://bcache.jxs.cz/~nd06/jxs/cz~/277/549/45963c28cf_90794145_o2.jpg?1
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Příloha č. 35 – Lumberjack

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://www.dobove-obleceni.cz/gentleman/1928salon0005.jpg

Příloha č. 36 – Pumpky

Zdroj: Dobové oblečení [online]. ©2013, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://www.dobove-obleceni.cz/gentleman/dle_miry1.jpg
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Příloha č. 37 – Stejnokroj Sbor národní bezpečnosti

Zdroj: Ministerstvo kultury – centrální evidence sbírek [online]. ©2015, [cit. 1. 6.
2015]. Dostupný z: http://ces.mkcr.cz/cz/psb.php?idpsb=817
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Příloha č. 38 – Stejnokroj Veřejné bezpečnosti

Zdroj: Historie bezpečnostních sborů [online]. ©2015, [cit. 1. 6. 2015]. Dostupný z:
http://www.inoboediens.estranky.cz/img/original/1154/0028.jpg.