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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Student Jan Červinka si pro svoji bakalářskou práci zvolil téma Kutná Hora a tradice

historických vozidel po roce 1948. Jako vedoucí BP oceňuji zejména skutečnost, že jde o téma
doposud nezpracované, k němuž existuje pouze omezené množství pramenů, jež dokázal posluchač
beze zbytku využít. Jeho postup při zpracovávání tématu a psaní BP zejména v posledním roce
hodnotím jako velmi solidní, neboť Jan Červinka se tématu věnoval systematicky, svoje záměry se
mnou průběžně konzultoval, předkládal ke kontrole jednotlivé části textu a při jejich korektuře se řídil
mými připomínkami a náměty. Podařilo se mu tak úspěšně překonat zcela nedostačující postup
předcházejících let.

Autor se ve své BP zaměřil nejen na tradici historických vozidel v Kutné Hoře, která je
poměrně dlouhá a v éře před rokem 1989 byla jistým oživením jednotvárného kulturního koloritu
Kutné Hory a atraktivní a současně i exkluzivní možností trávení volného času, ale i na současnost,
která osciluje mezi potřebou oživovat tyto tradice a připomínat si „kouzlo starých, zejména
meziválečných časů“ a komercí, jež je s pořádanými akcemi nevyhnutelně spojena. Pro její napsání
využil archivní prameny, publicistiku, rozhovory s pamětníky a současnými aktéry každoročního
srpnového setkání veteránů s mezinárodní účastí, poněkud stranou zůstala však literatura o historii
automobilismu, přinejmenším encyklopedického rázu, a způsobech a možnostech trávení volného
času.

Jan Červinka se pokusil postihnout jednotlivé vývojové etapy zájmu o historická vozidla, jenž
se rozvíjel v Kutné Hoře a nejbližším okolí, uvádí jednotlivé předěly této tradice a upozorňuje na
okolnosti, které nejen napomáhaly jejímu rozvoji, ale přispěly rovněž jejímu utlumení a dokonce i
dočasné likvidaci. Domnívám se, že autor při zpracovávání tématu vyčerpal veškeré své interpretační
i stylistické schopnosti a věnoval se mu s plným nasazením.

Po stránce obsahové Jan Červinka zohlednil nejspíše veškeré dostupné skutečnosti, obsažené
nejen v pramenech, ale vyplývající i z rozhovorů s pamětníky, které nebyly vedeny chaoticky a jimiž se
přinejmenším přiblížil orální historii. Po stránce formální bakalářská práce disponuje všemi
požadovanými náležitostmi – úvodem, vlastním textem strukturovaným do kapitol, závěrem,
seznamem pramenů a literatury, přílohami.

Úvod BP vykazuje autorovu nespornou snahu naplnit představu strukturovaného úvodu,
odůvodňuje výběr tématu, vysvětluje cíle BP, představuje její koncepci, rozbor pramenů nabývá spíše
podoby jejich typologie a místy i výčtu. V úvodu by měl být zmíněn alespoň nějaký titul z odborné
literatury, např. o způsobech trávení volného času (Knapík – Franc), popř. o historii automobilismu.
Uváděné metodologii by měl být věnován samostatný odstavec.

Struktura BP je logická, autor kombinuje chronologii s tematickým členěním, postupuje
s ohledem na povahu a množství dochovaných pramenů. Místy nedostatečnou pramennou základnu
se pokouší nahradit rozhovory s pamětníky. V takovém případě však většinou neuvažuje o
možnostech, že by pamětníci a současní aktéři podávali zkreslené svědectví. Jako jistý nedostatek
vnímám, že se autor nepokusil zařadit zkoumané téma do širšího kontextu, neboť kutnohorská
tradice historických vozidel nebyla v minulosti a není ani dnes jediným podnikem tohoto druhu u nás.
Rovněž úvaha o smyslu a významu takového způsobu trávení volného času by byla na místě.

V Závěru autor shrnuje obsah jednotlivých kapitol a zamýšlí se nad současným stavem tradice
historických vozidel v Kutné Hoře. Perspektivy dalšího výzkumu nenaznačuje.

Seznam pramenů a lieratury je ve skutečnosti pouze seznamem pramenů, dobře
klasifikovaných, s jedinou připomínkou: titulek Prameny na s. 53 je nadbytečný, stále se jedná o
prameny tištěné. Minimálně zde by však měla být uvedena alespoň nejzákladnější obecná odborná
literatura.

BP je doplněna vhodnými a atraktivními přílohami.
Bakalářská práce je uspokojivá rovněž po stránce stylistické a jazykové, oceňuji zejména

jazykovou korekturu, kterou autor provedl a která text posunula oproti původnímu stavu o několik
řádů výše, neboť v textu zůstalo jen minimum gramatických a stylistických nedostatků.

Pro obhajobu BP navrhuji tyto otázky:
1) Které tituly bylo možné v souvislosti s dějinami automobilismu a způsoby trávením volného

času u nás zmínit?
2) Které podobné akce se konají na území ČR v současnosti a jak ze srovnání s nimi vychází

kutnohorské srazy historických vozidel?
3) Jaký průběh měla letošní srpnová akce?

Navzdory výše uvedeným nedostatkům se domnívám, že Jan Červinka s využitím veškerých
svých možností předložil k obhajobě solidní BP. Oceňuji zejména skutečnost, že se pohyboval na poli
zcela nezpracovaném a potýkal se s velmi omezenou pramennou základnou. Pro klasifikaci BP
navrhuji známku

…………………………………………………
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